ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
Gabinete do Deputado Fábio Ramalho

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Fábio Ramalho. E-mail: dep.fabioramalho@al.pb.leg.br

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83) 3214-4521

REQUERIMENTO Nº_____________ /2025.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 do

Regimento Interno desta Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao

Excelentíssimo Senhor Cícero Lucena, Prefeito Constitucional de João Pessoa, que

considere a necessidade de incluir no plano de metas projeto de instalação de Jardins

Sensoriais, espaços biopsico-sensoriais destinados a interação social autista.

JUSTIFICATIVA

Os Jardins Sensoriais são ambientes projetados para estimular os

sentidos através de diferentes elementos como plantas aromáticas, texturas variadas,

sons naturais e cores vivas. Esses espaços são reconhecidos por seus benefícios

terapêuticos e educacionais, especialmente para indivíduos com Transtorno do

Espectro Autista (TEA), que frequentemente apresentam dificuldades de

processamento sensorial e interação social.

Esses espaços promovem a integração sensorial através de

estímulos controlados e variados, contribuindo para a melhora das habilidades

motoras finas e grossas, proporcionando um ambiente calmante e estimulante,

ajudando a reduzir a ansiedade e o estresse, comuns entre pessoas com TEA.

Os jardins servem como um ponto de encontro inclusivo, onde

crianças, jovens e adultos podem interagir e desenvolver habilidades sociais em um

ambiente seguro e acolhedor. Trata-se de uma política pública de grande alcance

social, fez que, garantindo que pessoas com diferentes necessidades tenham acesso

a espaços públicos adaptados às suas condições. Por fim, Jardins Sensoriais também

educam a comunidade sobre a importância da inclusão e da diversidade, promovendo

maior conscientização sobre o TEA.

Sala das Sessões em 20 de janeiro de 2025.

Fábio Ramalho
Deputado Estadual

18.050